
RITENUTA SUI PREMI SPORTIVI 

Chiarimenti nota Ministeriale 

Ieri 21/05/2025,abbiamo avuto una videoconferenza con il Presidente Luciano Rossi,il dott. 
Giorgio Ghinelli e il dott. Alberto Bastianelli, dove ci sono stati comunicati alcuni 
chiarimenti in riferimento alla ritenuta sui premi sportivi. 
In primo luogo, è stato chiarito che questo risultato, che non è poco, è stato ottenuto dalla 
FITAV, ovvero dal Presidente Luciano Rossi, tutte le altre federazioni non sono state 
presenti alle trattative , è stato solo il nostro presidente a riuscire ad ottenere questo 
risultato,ma ne usufruiranno tutte le federazioni. 

Accordo  raggiunto: 

1°) Il decreto non è retroattivo come si era vociferato, anzi doveva andare in vigore il primo 
gennaio 2026, ma si è riusciti ad ottenere che vada in vigore dal 1 giugno 2025. 
 

2°)  Ogni tiratore ha diritto a non essere soggetto a ritenuta se non raggiunge 300€ di 

premi presso la stessa ASD, quindi se il signor “Bianchi” va alla Tranquilla e in una gara 

prende 200€ e in un altra un mese dopo ne prende altre 50€, fino a che non raggiunge la 

soglia dei 300 € di premi, non è soggetto ad essere tassato. 

3°)  Un'altra cosa molto importante è che le ASD, per lo meno quelle più piccole, non sono 

soggette a tenere un registro dei tiratori che sono andati a premio, come si era chiesto 

prima, ma basta una autocertificazione,da parte del tiratore che percepisce il premio, che 

dichiara che non ha superato la soglia dei 300€ fino a quella data e bisogna tenerla agli atti.   

4°) Ad oggi, al superamento dei 300€, durante l’anno in una singola società, si verrà tassati 
non sull’eccedenza, ma su tutta la somma percepita. Il presidente ha chiesto che al 
raggiungimento della soglia si venga tassati solo sulla somma eccedente i 300€, perche’ per 
un paradosso (esempio : se fino alla gara precedente un tiratore ha percepito 290 euro e 
alla gara successiva prende un premio di 30€ va in segreteria per prendere il premio e 
anziché prendere soldi si vede richiesto di versare lui 34€) per coprire la trattenuta su 
320€. Si è fiduciosi che anche questo risultato possa essere raggiunto. 
5°)  A partire dal 1 giugno, tutti i premi dei Campionati Regionali di F.O. che fino ad ora 
venivano pagati direttamente dalla Fitav, verranno pagati nuovamente dalla ASD che 
ospita la gara, proprio in virtù del fatto che il tiratore deve rilasciare una autocertificazione 
e la società la deve tenere agli atti per dimostrare che sta pagando il premio senza ritenuta 
d’acconto o viceversa, perche se uno o più tiratori hanno raggiunto la soglia dei 300€, la 
ritenuta dovrà essere versata. 
Sperando di aver chiarito un po’ la situazione che comunque è ancora in evoluzione, se ci 
saranno novità sarete aggiornati immediatamente, auguro a ognuno di voi tanti successi. 
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